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PROCESVERBALI I KOMITETIT PiR POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e nént¢ -IX- pér vitin 2023 e Komitetit pér Politik dhe financa, mbajtur me daté
19.09.2023 me fillim pune ne ora 11:00 n& sallén e takimeve. T& pranishém ishin: Sevdi Dernjani
(Nénkryetar i Komungs), Lindita Ballazhi (Drejtoresh pér Buxhet dhe Financa), Natyra Kalisi
(Drejtoresh e Administratés), Nexhmedin Daci (Drejtor pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t&
Mjedisit), Abduraman Bushi (Drejtor p&r Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural), Majlinda Kaloshi
( Drejtoresh pé€r Zhvillim Ekonomik), Kimete Kuka - Hasallari (Drejtoreshs 2€r Shéndetési dhe
Miréqgenie Sociale), Sara Berisha (Asistente e Kryesuesit t& Kuvendit t& Komunés), Vjosa Rogaci
(Zyrtare né Drejtorin e Arsimit) .

RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

2. Buxheti i komunés pér vitin 2024 dhe parashikimet buxhetore pér vitin 2025-2026.
3. Planii punés sé kuvendit té komunés pér vitin 2024.

4. Informaté mbi fillimin e vitit té ri shkollor 2023/2024.

S. Hartimi i Strategjis¢ pér Zhvillim Ekonomik 2023/2027.

6. Té ndryshme

Kryesuesi thekson:- p&r pikat e rendit t€ punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hech né& votim; rezultati
i votimit ishte nj& zéri.

U MIRATUA RENDI I PUNES



1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- pér kété pike t&€ rendit t& punés hapi diskutimin,

Sherif Berisha thekson:- kérkoj qé t& shtohet né procesverbal ofendimi i nénkryetarit t&€ komunés qé ka
potencuar se nga njé heré€ €shté shumé e réndésishme mos mbajtja e lirimit t& gazrave se kur i mbané
prej boshtit kurrizoré shkojné né krye dhe jep mendime t& ndyta.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh
né€ votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U MIRATUA PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR
2. Buxheti i komungs pér vitin 2024 dhe parashikimet buxhetore pér vitin 2025-2026.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Lindita Ballazhi thekson:- buxheti i komunés &shté& hartuar n& bazé t& qarkores t& cilén e ka dérguar
Ministria e Financave. Jan¢ mbajtur dégjimet buxhetore dhe propozimet e qytetaréve i kemi analizuar
dhe i kemi perfshiré n& planifikimet buxhetore. Buxheti pé&r vitin 2024 &sht¢ n& shumé prej
3,349,278.00 €. N& kategorin€ paga dhe shtesa jang planifikuar 2,075,272.00 €, ng kategoring mallra
dhe shé-bime jan¢ planifikuar 524,500.00 €, n& kategoring shpenzime komunale jang planifikuar
93,500.00 €, n& kategoriné subvencione dhe transfere jang planifikuar 113,000.00 €, n& kategoring e
shpenzimeve kapitale jané planifikuar 543,006.00 €.

Sherif Berisha thekson:- nga ndarja né kategori buxhetore shihet se keni b&ré keq klasifikim t&
buxhetit. Pjesa mé e madhe e buxhetit t& komunés shkon n& kategoring pér paga dhe méditje, né mallra
dhe shérbime buxheti &sht¢ ndaré n& 16 % dhe pér ¢faré shérbime kontraktuese jané planifikuar kéta
mjete financiare. N€ cilin sektoré do t& shkojné planifikimi i subvencioneve q& keni propozuar pér me i
rritur. N2 drejtoring pér shéndetési nuk ka asnjé projekt t& planifikuar né kété buxhet kur dihet q& kemi
mungesé t€ mjekeve familjaré, mungesa e mjekut ng fshatin Gorancé, mungesa e aparaturave . Pse nuk
pérputhen & hyrat e planifikuara t& vitit 2023 t& cilat i keni dorézuar né thesar me raportin e t& hyrave
t& ketij viti, a keni gabuar n& planifikim apo nuk keni mundur q& t’i inkasoni. Sa procedura
pe€rmbarimore jan€ n€ proces sa i pérket shujtave né arsim , shpenzime t& udhétimit , kualifikimit dhe
inflacionit.

Lindita Ballazhi thekson:- te pagat dhe shtesat nuk ka kegé planifikim por duhet g& t’i planifikojmé
pér shkak se paga &sht¢ digka e shenjté q& i takon ¢do njérit dhe nuk duhet q& askush t& mbetet pa pagé
dhe n& k&te vit koeficienti Esht¢ 105 € ndérsa pér vitin 2024 koeficienti do t& jeté 110 € pra kemi rritje.
Sa i pérket mallrave dhe shérbimeve € gjitha drejtorité i kang prezantuar planet e veta t& punés qé do t&
kryhen gjaté vitit 2024. Subvencionet jan& planifikuar te drejtoria e zhvillimit ekonomik dhe kemi
shtes¢ te shérbimet publike pér shkak t& rritjes s¢ shpenzimeve t& varrimit. Pér ¢éshtje t& procedurave t&
pérmbarimit nuk kemi informacion t¢ sakté dhe duhet t& marrim prej zyrés ligjore kété pérgjigje.

Sevdi Dernjani thekson:- t€ gjithé e dim& q& planifikimi i t& hyrave nuk korenspodong me realitetin né
praktike. nése &shté planifikuar n& vitin 2022 q& pér vitin 2023 kemi me i pasur t& hyrat 300,000.00€
nuk nénkupton q& domosdoshmérisht q& duhet me i pasur 300,00.00€ sepse n& praktiké nuk kang
ndodhg pér shkak se bizneset kan& pasur véshtirési , qytetarét nuk kangé mundur me i kryer obligimet.



Kimete Kuka -Hasallari thekson:- sa i pérket investimeve kapitale pér kéte vit &shté parapré depoja

né QKMF t€ cilén e kemi si obligim ligjor& , ndérsa pér vitin e ardhshém nuk &shté planifikuar pér
shkak se nuk kemi dicka q¢ duhet t& investohet. Sa i pérket mjekéve specializants sipas udhézimit
administrativ nuk kemi t€ drejté, ndérsa investimet pér aparatura jang t& paraparé prej mallrave dhe
shérbimeve.

Sherif Berisha thekson:-me leje t€ kujt &shté nxjerré jasht€ QKMF-s¢ shtrati i emergjencés.

Kimete Kuka -Hasallari thekson:- nuk e kam k&t informacion pér kété ¢ésktje.

Refet Kalisi thekson:- pse &shté kjo rénie e t& hyrave vetanake pér vitin 2024 . Tatimi né toké pér vitin
2023 &shte 117,000.00 €, ndérsa pér vitin 2024 &shté né shumé prej 32,000 €. Shtrimi me kupéza
betoni né rrugica dhe trotuare n& Han t& Elezit , n¢ fshatin Paldenicé , Seqishté, Dimcé , Pustenuik ,
Goranc€, Dermjak, Rezhancé , Krivenik dhe pér kéto rrugé jané planifikuar 35 000 € a mbulohen me
kéto mjete financiare . Ndértimi i parkut ng fshatin Paldenic& por uné mendoj q& né fshatin Paldenicé
bukur kemi investuar por duhet t& analizohet se ku do t& investojmé . Rregul’imi i hapésirave publike
me kup€za betoni dhe gjelbérim né rrugén déshmorét e kombit, Isa Berisha n& Han t& Elezit ku kané
mbetur kéto rrugé pa u shtruar . Ndértimi i objektit t& shkollés n& Lagje t& Re 29 000 € , a ndértohet
objekti me kété shumé .

Lindita Ballazhi thekson:- projeksioni i t& hyrave vetanake pér vitin 2024 &shté¢ né shumé prej
274, 367.00 € q¢ ka gené prej neve sepse shumicén e borxheve mendojmé q€ t’i inkasojmé brenda kétij
viti. Tatimi n€ tok& dhe tatimi n& pron& nuk pércaktohen nga komuna joné por &shté e pércaktuar nga
departamenti i tatimit n& pron& nga Ministria e Financave q& &shté bérg nga vlerésimi i tyre.

Nexhmedin Daci thekson:- shtrimi i rrugéve me kupéza betoni &shts planifi<uar né kéts ményré pér
shkaka se Ministria pérkatése e ka kérkuar. Ndértimi i parkut né fshatin Palcenicé ka qené kérkesé e
qytetaréve pér me hyjé si projekt . Rregullimi i hapésirave publike ka t& b&jé me lokalet qé do t&
prishén né vitin € ardhshém . Mjetet financiare pér ndértimin e shkollés jané ndaré pér me qené si kod.

Kryesuesi thekson:- planifikimin t& cilin e keni béré a e béni pér t€ miré t& qytetaréve apo ju qysh doni
vet sepse két¢ planifikim q& e keni béré i bien qé ju fjalén e qytetarit nuk e keni marr parasysh dhe nése
Eshté n& praktik kjo nuk &shté né& rregull. N& debate publike nuk kam marr pjesé€ né 1€ gjitha por né disa
debate q& kam marr pjesé kérkesat e banoréve né planifikime buxhetore nuk jan€ marr parasysh dhe
nuk e kuptoj arsyen se pse nuk jan& marr parasysh por ka shumé kérkesa mé t5 réndésishme se sa kéto
t€ cilat i keni planifikuar. Pse &shté& paraparé rregullimi i rezervarit pér ujé t€ pishém né vitin 2025 né
fshatin Seqisht¢ sepse &shté projekt me réndési. Rregullimi i prrockave dhe kanalizimeve &shté dashur
me u potencuar se n€ cilin fshat ka me u rregulluar . Ndértimi i mbikalimeve te rruga “Martirét Bushi”
30 000 € . Ndértimi i aneksit te Ura e Seqishtés. Restaurimi i objekteve me trashégimi kulturore.

Sevdi Dernjani thekson:- te planifikimi buxhetorg jan& 543,000.00 € dhe kemi mbajtur dégjime
buxhetore n& secilin fshat dhe i kemi dégjuar kérkesat e banoréve dhe kérkesat e tyre jang té
pérfaqésvara prej administratoréve t& fshatrave té cilét na i sjellin kérkesat specifike , mirépo ka edhe
kérkesa t& banoréve t& cilat jang t& réndésishme por kur jemi takuar si ekzekutiv e kemi paré té
arsyeshme q€ kéto kérkesa me hyré né planifikime sepse € kemi njé buxhet prej 543,000.00 €. Afér
60 % e planifikimeve jang t& kabinetit t& Kryetarit t&¢ Komungs dhe 40 % jang kérkesa t& qytetaréve .
Nuk mundemi investimet kapitale me i orientuar n& bazé t& kérkesave t& individéve g€ jan€ n& Han té&
Elezit por jemi bazuar n& kérkesat e administratoréve té fshatrave t& cilat i kemi marr parasysh.



Kryesuesi thekson:- mé e réndésishme &shté rregullimi i rrugés alternative né fsnatin Gorancé se sa
parku te AMF-ja. Mg i réndésishém &shté rregullimi i ujérave atmosferik me u rregulluar né fshatin
Paldericé se sa rregullimi i parkut pér t& cilin edhe vendin nuk e dini se ku ka m= u rregulluar . Mg e
réndésishme &sht€ me u paraparé rezervari né fshatin Seqishté sepse &shté e nevcjshme pér banorét.
Rruga nér Bregé né fShatin Seqishté &sht& shumé me réndési sepse fshataréve u kapé rrugén . Rruga
“Neha: Curri” €shté me réndési me u rregulluar .

Sevdi Dernjani thekson:- si kabinet e kemi paré t& arsyeshme me i pércaktuar k&to hapésira publike si
parkun “Isa Berisha”, Hapésira publike pér rreth lumit Lepenc, Hapgsira Publike tjerat t& cilat jang
duke u investuar dhe &shté miré me u identifikuar si hapésira e né t& ardhmer nsse xhindet buxhet pér
mirémbajtjen e tyre &sht& n& domenin toné& por éshté shumé e réndésishme me u identifikuar si parcela
t€ pargeve . Ne jemi t€ vetédijshém pér t& gjitha kérkesat t& cilat kérkohen por kéto mjete financiare i
kemi pér investime kapitale nuk kemi mé shumé,

Refet Kalisi thekson:- nuk jam kundér rregullimit t& pargeve por shumé prej 20 690 € mé miré do t&
ishte me shfrytézuar pér rihapjen e rrugés pér né Vorba pér shkak se qytetarét kang filluar me ndértuar
né até pjesé dhe jan€ 200 hektarg toké té cilén qytetarét nuk munden me dal atje.

Sevdi Dernjani thekson:- ne i kemi planifikuar projektet t& cilat i kemi vierésuar se jang t&
domosdoshme .

Nexhmedin Daci thekson:- buxhetin e miraton Kuvendi i Komunés dhe propozimet mund t’i
parashtroni n&€ Kuvendin e Komungs. N& vitin 2024 kan& me u béré tes-imet se a i proté€son kushtet apo
nuk i plotéson pér me béré ndértimin e aneksit te Ura e Seqishtés, Restaurimi i objekteve me trash&gimi
kulturcre &sht€ obligim ligjoré q& duhet me i béré . Pér ¢éshtjen e rezervarit t& ujit =& fshatin Seqishté
kompania ”Sharrcem” e ka angazhuar njé grup t& ekspertéve t€ cilét kané me b&re nj€ hulumtim. Depon
¢ mbejeve t&€ ngurta e kemi obligim ligjors. Mbikalimi te rruga “Martirét Bushi” Ministria e
Infrastrukturés e ka angazhuar nj& kompani pér me hartuar projektin, ndérsa shuma q& éshté né listé t&
projekteve &shté¢ pér shpronésim t& pronave private t& cilat duhet t’i béng. Né listé t& projekteve
propozoj q€ t€ hyné zgjerimi i rrugés “I11 Qershori”, kéts projekt ka ms financuar Ministria e
Infrastrukturés dhe njé pjesé me financuar Komuna.

Kryesuesi thekson:- ung nuk do ta votojé kété planifikim t& buxhetit sepse jané paraparé gjérat ashtu
qysh ju kang tek personave. A keni edhe ndonjé diskutim per kété pike t& rencit t& punés, nése nuk ka
e hedh n& votim; rezultati i votimit ishte 1 pér , 4 kundér.

3.Planii punés sé kuvendit t¢ komunés pér vitin 2024.

Kryesuesi thekson:- pér kéte piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Sherif Berisha thekson:- propozoj q& né kuadér t& kétij plani pér muajin tetor t& hyjné edhe dy pika té&
rendit t¢ punés, Informaté pér ¢éshtjen e ujit, Informaté pér gqendrén pér puné sociale,

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU PALNI I PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES PER VITIN 2024 QK TE PERCILLET PER KUVEND



4. Informaté mbi fillimin e vitit té ri shkollor 2023/2024.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t&€ punés hapi diskutimin.

Sherif Berisha thekson:- nuk kam marr pérgjigje prej drejtorisé€ s€ arsimit t& cilat i kam parashtruar dhe
&shté miré me najé dérguar. Te shkolla fillore “Ilaz Thag¢i” nuk jan& kryer ende punimet &shté miré me
na njoftuar pér kéte ¢éshtje.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU INFORMATA MBI FILLIMIN E VITIT TE RI SHKOLLOR 2023/2024 QI TE PERCILLET PER
KUVEND

5. Hartimi i Strategjis¢ pér Zhvillim Ekonomik 2023/2027.
Kryesuesi thekson:- pér kété pike t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Majlinda Kaloshi thekson:- &€shté dokument q& i pérfshing t& gjitha sektorét q& jan& me réndési pér
zhvillimin e Hanit t& Elezit . S& bashku me shkresén ua kemi pércjell vendimin e kemisionit i cili &shté
i bazuar n€ udhé&zim administrativé.

Kryesuesi thekson:- prej legjislativit pse nuk &shté pérfshiré ndonjé anétaré né kéte komision.

Majlinda Kaloshi thekson:- pjes€ e grupit t& interesit jang palét t& cilét jané t& parapara sipas udh&zimit
administrativ .

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU HARTIMI I STRATEGJISE PER ZHVILLIM EKONOMIK 2023/2027 Qk TE PERCILLET PER
KUVEND

7.T¢é ndryshme.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Sherif Berisha thekson:- sa aplikant kan& pérfituar subvencione né drejtoring e bajqésisé dhe sa prej
tyre kan& mbetur pa pérfituar. Pérgjigjet me shkrim nuk i kam pranuar nga drejtorét. Rrugét né
komunén e Hanit t€ Elezit ende figurojné si parcela private dhe &sht& miré me marr iniciativé pér me i

beér¢ publike. Sa &shté shuma e mjeteve financiare q& ka investuar Qeveria e Kosovés né parkun “Isa
Berisha”

Sevdi Dernjani thekson:- te ¢&shtja e rrugéve private &shté pak problem se planifikimet t& cilat jané
béré ndér vite se kam hasur né shumé parcela private po ndoshta edhe publike q€ jené t& institucioneve
qendrore dhe t& shpronésimeve qé jané ng& shfrytézim njéqind vjecar ka shumé dhe kur fillojné me u

bartur nuk mundem me dh&ng pérgjigje. Pér parkun “Isa Berisha” Qeveria ¢ Kosovés i ka dhéné
100 000 €.

Abduraman Bushi thekson:- komuna nuk ka ndaré subvencione.

Refet Kalisi thekson:- rrugét jang béré me marréveshje q& jané shtruar por varet ekzekutivi pér céshtje
t€ iniciativés. C&shtja e ujit nuk ka orar se kur ndérprehet &shté miré t& njoftohen qy:etarét.



Sevdi Dernjani thekson:- nése keni marréveshje &shté miré me najé dhéné sepse ka raste q& potencojné
qé kang béré marréveshje me z.Refet Kalisi por marréveshje nuk kemi me shkrim. Te ¢&shtja e ujit jemi
me njé proces t& vendosjes s& orématésve dhe &shté tu pasur keqpérdorime t& médha.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit € punés, nése nuk ka e shpalli
t& mbyllur mbledhjen.

Mbledhja pérfundoj né ora 12:56.
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